
§ 16. 4859 

Nr. 58. ad 51.21.10. 
Sundhedsministeren bemyndiges til af statskassen, af yde nyre- og knoglemarvsdonorer 

fuld godtgørelse for tabt arbejdsfortjeneste og udgifter i forbindelse med nyre- og knogle- 
marvsafgivelse eller nødvendig forundersøgelse med henblik på afgørelse af den pågælden- 
des egnethed som donor. Sundhedsministeren bemyndiges endvidere. til af statskassen at 
yde erstatning til nyre- og knoglemarvsdonorer eller disses efterladte i tilfælde af midlerti- 
dig eller varig legemsbeskadigelse eller død, der med rimelighed kan antages at skyldes ny- 
re- og knoglemarvsafgivelsen eller den nødvendige forundersøgelse med henblik på afgørel- 
sen af den pågældendes egnethed som donor, således at reglerne i lov om erstatning til 
skadelidte værnepligtige m.fl.r L 80 1978 med senere ændringer, lægges. til grund ved fast- 
sættelsen af erstatningen. 

Nr. 59. ad 51.41.10. 
Sundhedsministeren bemyndiges til af statskassen. at yde erstatning til bloddonorer ef- 

ter reglerne i lov om erstatning til skadelidte væmepligtige m.fl., jf. L 80 1978, for følger 
af ulykkestilfælde eller sygdom, der med rimelighed kan henføres til afgivelse af blod til 
blodtransfusion (eller blodpræparater) eller de forhold, hvorunder afgivelsen foregår. Med- 
fører ulykkestilfældet eller sygdommen døden, er sundhedsministeren på samme måde be- 
myndiget til at udrede erstatning til de efterladte efter nævnte loves bestemmelser herom. 

Nr. 60. ad 51.41.30 og 40. 
Sundhedsministeren bemyndiges til af statskassen at yde kulancemæssig godtgørelse til 

de hæmofilipatienter (blødere), der efter behandling med blodprodukter ved danske syge- 
huse er konstateret HIV-smittede, eller til HIV- positive personer, som med overvejende 
sandsynlighed er blevet smittet, gennem blodtransfusioner ved danske sygehuse og ikke 
tidligere har modtaget godtgørelse til HIV-smittede. Såfremt ovennævnte er afgået ved dø- 
den og ikke har fået udbetalt godtgørelsen, ydes godtgørelsen til de efterladte, dvs ægtefæl- 
ler eller samlevere, hvor samlivet har bestået. mindst 2 år, og børn, hvorved forstås såvel 
de børn, hvor forældrene var gift med hinanden ved barnets fødsel, eller senere har indgået 
ægteskab med hinanden, samt de børn, hvor forældrene ikke var gift. I sidstnævnte tilfælde 
forudsættes faderskabet at være anerkendt eller fastslået ved dom. Adoptivbørn er ligele- 
des omfattet. Fordelingen mellem de efterladte foregår efter følgende retningslinier: 

1) Hvis afdøde alene efterlader sig ægtefælle eller samlever, udbetales det fulde godtgø- 
relsesbeløb til den pågældende. 

2) Hvis afdøde alene efterlader sig børn fordeles godtgørelsen ligeligt mellem dem. 
3) Efterlader afdøde sig både ægtefælle og børn eller samlever og børn, fordeles belø- 

bet med 2/3 til ægtefællen henholdsvis samleveren og 1/3 til børnene. 
Godtgørelsen udgør et fast beløb på 250.000 kr. HIV-smittede blødere, som tidligere har 
modtaget 100.000 kr. i godtgørelse, ydes yderligere 150.000 kr. i godtgørelse. Anmodning 
om godtgørelse skal fremsættes af den HIV-smittede eller dennes efterladte ægtefælle, sam- 
lever eller børn over for Sundhedsstyrelsen senest den 1. januar 1993. Sundhedsstyrelsen 
kan, når særlige forhold taler herfor, se bort fra kravet om. 2 års samliv for så vidt angår 
en efterladt samlever. 

Nr. 61. ad 63.01. 
Sundhedsministeren bemyndiges til at afholde udgifterne ved de af landslægen på. Fær- 

øerne foretagne tjenesterejser, således at der for rejserne ydes landslægen time- og dagpen- 
ge efter de almindelige regler for statens tjenestemænd. 


